
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Avvio del corso di formazione specifica in Medicina Generale – Triennio 
2025/2028. 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Direttrice del Servizio 
Unico Formazione, Ricerca, Innovazione e Grant Office, il cui testo è di seguito 
integralmente trascritto: 

“VISTI: 

• il Decreto Legislativo 17 agosto 1999 n. 368 “Attuazione della direttiva 93/16/CEE in 
materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, 
certificati e altri titoli e delle direttive 97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE e 99/46/CE che 
modificano la direttiva 93/16/CEE”, come modificato dal Decreto Legislativo 8 luglio 
2003, n. 277 “Attuazione della direttiva 2001/19/CE che modifica le direttive del 
Consiglio relative al sistema generale di riconoscimento delle qualifiche professionali e 
le direttive del Consiglio concernenti le professioni di infermiere professionale, 
dentista, veterinario, ostetrica, architetto, farmacista e medico”; 

• il Decreto del Ministro della Salute 7 marzo 2006, recante “Principi fondamentali per la 
disciplina unitaria in materia di formazione specifica in medicina generale”;  

RICHIAMATI: 

• il Bando di concorso pubblico, per esami, per l’ammissione di n. 175 allievi al corso di 
formazione specifica in Medicina Generale 2025/2028 della Regione Emilia-Romagna, 
approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 391 del 24/03/2025, pubblicato 
sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna n. 8, parte 3^, del 
02/04/2025; 

• la Determinazione del Servizio Assistenza Territoriale – Direzione Generale Cura della 
Persona, Salute e Welfare n. 19112 del 07/10/2025 con cui la Regione Emilia-
Romagna ha provveduto a formulare la graduatoria unica regionale dei candidati 
ammessi al Corso di formazione specifica in Medicina Generale 2025/2028, a seguito 
del bando di concorso pubblico sopra menzionato; 

• la Determinazione del Servizio Assistenza Territoriale della Regione Emilia-
Romagna n. 23792 del 02/12/2025, con la quale si è provveduto a dare avvio al 
Corso di formazione specifica in Medicina Generale 2025/2028 della Regione 
Emilia-Romagna, affidando all’Azienda USL di Modena la gestione sia delle attività 
didattiche e di tirocinio pratico, che della parte amministrativa e contabile, inerenti il 
percorso formativo dei corsisti facenti parte delle graduatorie definite con le 
Determinazioni sopra richiamate assegnati dalla Regione alla Azienda USL di 
Modena;  

ACQUISITA agli atti del Servizio la comunicazione del 16/12/2025 del Servizio Assistenza 
Territoriale della Regione Emilia-Romagna, con cui è stato trasmesso l’elenco definitivo 
dei corsisti assegnati all’Azienda USL di Modena per il triennio in oggetto, a seguito di 
rinunce e conseguenti scambi di assegnazione sede, per un numero complessivo di 20 
corsisti con borsa di studio; 



DATO ATTO che la Regione Emilia-Romagna provvederà con propri atti alla nomina dei 
coordinatori delle attività seminariali del triennio in oggetto e alla definizione delle modalità 
organizzative delle attività teoriche e pratiche;  

CONSIDERATO che: 

• ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 368/1999, così come modificato dal D.Lgs. n. 
277/2003, relativamente al Corso di formazione specifica in Medicina Generale, la 
formazione prevede lo svolgimento di un totale di 4800 ore nel triennio, di cui 1/3 per 
attività didattica di tipo seminariale e 2/3 per attività formativa di natura pratica; 

• a norma dell’art. 19 del D.M. Salute 07/03/2006, le Regioni si fanno carico degli oneri 
connessi alla realizzazione dei corsi in oggetto e vi provvedono con le quote di 
stanziamento del Fondo Sanitario Nazionale a destinazione vincolata assegnate alle 
stesse; 

• nel rispetto della normativa statale, sarà corrisposta ad ogni medico in formazione, 
ammesso con le Determinazioni regionali anzidette, una borsa di studio secondo i 
termini dell’art. 17 del D.M. Salute 07/03/2006, pari ad Euro 11.603,00 annui, oltre 
all’IRAP dell’8,50 %, per un totale di Euro 12.589,26 annui;  

ATTESO che l’Azienda USL di Modena, come precisato nella Determinazione del Servizio 
Assistenza Territoriale n. 19112 del 07/10/2025 sopra citata, sosterrà gli oneri per la 
corresponsione delle borse di studio e per le spese organizzative connesse allo 
svolgimento del percorso formativo in oggetto, che saranno rimborsati dalla Regione 
Emilia-Romagna, a copertura di tutte le spese sostenute, a conclusione del triennio 
formativo in argomento; 

VALUTATO opportuno recepire formalmente quanto definito dalle Determinazioni 
Regionali sopra richiamate riguardanti l’avvio del Corso di formazione specifica in 
Medicina Generale per il triennio 2025/2028 e le individuazioni dei relativi corsisti 
assegnati all’Azienda USL di Modena; 

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 241/90, quale responsabile del procedimento è 
stata individuata la Dott.ssa Iolanda Po, del Servizio Unico Formazione, Ricerca, 
Innovazione e Grant Office”;  

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di dare atto che con Determinazione del Servizio Assistenza Territoriale - Direzione 
Generale Cura della Persona, Salute e Welfare n. 23792 del 02/12/2025, la Regione 
Emilia-Romagna ha dato avvio, con decorrenza 11/12/2025, al Corso di formazione 
specifica in Medicina Generale relativo al triennio 2025/2028, demandando all’Azienda 
USL di Modena l’organizzazione e la gestione delle attività didattiche e di natura 



pratica, nonché la gestione amministrativa e contabile, per i corsisti riportati 
nell’Elenco unico allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

b) di precisare che la Regione Emilia-Romagna provvederà con propri atti alla nomina 
dei Coordinatori delle attività seminariali del triennio in oggetto e alla definizione delle 
modalità organizzative delle attività teoriche e pratiche; 

c) di dare atto che l’Azienda USL di Modena sosterrà gli oneri per la corresponsione delle 
borse di studio ai 20 corsisti indicati nell’Elenco sopra richiamato, quantificate in Euro 
12.589,26 annui a corsista (pari ad Euro 11.603,00 annui per singolo corsista, oltre ad 
IRAP dell’8,50%) per un totale complessivo, nel triennio, di Euro 755.355,60; 

d) di dare atto che gli importi relativi alle borse di studio sopra citate nonché le ulteriori 
spese legate all’organizzazione del corso (docenza, coordinamento attività 
seminariale, materiale didattico, sorveglianza sanitaria, assicurazione INAIL, ecc.), che 
l’Azienda dovrà sostenere secondo le indicazioni della Regione Emilia-Romagna in 
materia, saranno oggetto di rimborso da parte della Regione Emilia-Romagna a 
copertura di tutte le spese sostenute, a conclusione del triennio formativo in 
argomento, e saranno registrate nel progetto GAAC 2025/165 nei bilanci degli esercizi 
di competenza; 

e) di precisare che la spesa complessiva di Euro 755.355,60 sopra citata e da imputarsi 
al progetto GAAC 2025/165, sarà suddivisa per il triennio di riferimento come segue: 

• quanto ad Euro 14.687,44 sul bilancio dell’esercizio 2025; 

• quanto ad Euro 251.785,20 sul bilancio dell’esercizio 2026; 

• quanto ad Euro 251.785,20 sul bilancio dell’esercizio 2027; 

• quanto ad Euro 237.097,76 sul bilancio dell’esercizio 2028; 

f) di dare mandato al Servizio Unico Gestione Economico Operativa del Personale, per 
la corresponsione della borsa di studio ai 20 corsisti individuati come sopra descritto;  

g) di incaricare il Servizio Unico Formazione, Ricerca, Innovazione e Grant Office della 
gestione delle attività didattiche e di tirocinio pratico, nonché della gestione 
amministrativa e contabile del percorso formativo in oggetto, in relazione ai corsisti 
assegnati all’Azienda USL di Modena; 

h) di rinviare a successivo provvedimento, da adottarsi al termine del triennio, la 
rendicontazione analitica dei costi complessivamente sostenuti per la realizzazione del 
Corso di formazione specifica in Medicina Generale 2025/2028 oggetto del presente 
atto, secondo le indicazioni ed i provvedimenti adottati dalla Regione Emilia-Romagna 
in materia;  

i) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è la 
Dott.ssa Iolanda Po, del Servizio Unico Formazione, Ricerca, Innovazione e Grant 
Office; 

j) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale; 



k) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.; 

l) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo     La Direttrice Sanitaria 
Luca Petraglia      Romana Bacchi 

(firmato digitalmente)     (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2026-01-30T15:48:59+0100
	Mattia Altini


		2026-01-30T16:15:15+0100
	LUCA PETRAGLIA


		2026-01-30T16:32:24+0100
	Romana Bacchi




